

ادامه از صفحه اول

### ارقام نجومی،اطلاع‌رسانی اندک!

درواقع در شرایط منفی‌بودن رشد سرمایه‌گذاری در کشورمان (منفی ۶٫۸ درصد) در دهه ۹۰، حرکت برای انجام چنین سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی، به دلیل عدم تغییر مؤلفه‌های لازم برای جلب و جذب سرمایه امری غیرقابل آور می‌نماید.

مؤلفه‌هایی از قبیل «عدم ثبات اقتصاد کلان»، «تورم بالا»، «نبود نقدینگی مناسب»، «تحریم‌های خارجی» و «جذاب‌بودن بازارهای غیرمولد» و… (گزارش وزارت صمت از نظرخواهی ۹۵۵ کارآفرین و فعال اقتصادی ۱۴۰۰/۸/۱۷). در چنین فضای نامطمئنی، کسب چنان دستاورد بزرگی از جلب و جذب سرمایه (۴۵۰ هزار میلیارد تومان) و انعقاد چنین تفاهم‌نامه‌های تاریخی برای سرمایه‌گذاری مولد در کشورمان نیازمند اطلاع‌رسانی به‌مراتب بیشتری از خبر جنجالی و نمایش فیلم خبری چند دقیقه‌ای و… داشت و باید رویایی مختلف چنین اقدامی برای افکار عمومی تشریح می‌شد. مثلاً اینکه این سرمایه‌گذاری دقیقاً در کدام طرح‌ها و پروژه‌ها (فهرست کامل آنها) قرار است انجام شود؟ تعهدات سرمایه‌گذار و سرمایه‌پذیر چیست؟

نرخ سود مشارکت و نحوه مالکیت واحدهای سرمایه‌پذیر پس از خاتمه کار چگونه است؟

آیا برای انجام چنین اقدام عظیمی، فراخوان عمومی داده شده بود و امکان حضور سایر علاقه‌مندان به سرمایه‌گذاری در این پروژه‌ها فراهم بوده است؟

آیا در انعقاد این تفاهم‌نامه قوانینی مانند «قانون برگزاری مناقصات» یا «قانون محاسبات عمومی» رعایت شده است؟

آیا این تفاهم‌نامه‌ها نسبتی با لایحه «مشارکت عمومی و خصوصی» دارد که … اکنون در دستور کار مجلس است؟ و …

همان‌طوری‌که در ابتدا عنوان شد، هر اقدامی را‌که در جهت افزایش سرمایه‌گذاری مولد و آن‌هم از طریق تأمین مالی درونی صنعت انجام شود، باید به فال نیک گرفت اما از آنجا که مارگزیده از خصوصی‌سازی‌های انجام‌شده مانند ریسمان سیاه‌وسفید می‌ترسد، خوب است به ابهامات فراوان دراین‌باره پاسخ داده شود و در سایه خرد جمعی امکان نظارت بیشتر و جلوگیری از خطاها و مفاسد احتمالی و نیز حضور و مشارکت هرچه بیشتر سایر علاقه‌مندان به انجام چنین فعالیت‌هایی فراهم و رونق تولید و فرایند توسعه صنعتی کشور به دور از شائبه‌ها، واقعیت و عینیت یابد!

**شرق**: شایعه‌ای که دوشنبه‌شب در فضای مجازی پیچیده بود، به حقیقت پیوست و با اعلام اسامی نهایی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، مشخص شد شورای نگهبان تنها هفت نفر را برای رقابت تأیید صلاحیت کرده است. شگفت آنکه در بین این هفت نفر، نام اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور، علی لاریجانی رئیس پیشین مجلس، مسعود پزشکیان نایب‌رئیس مجلس دهم، عزت‌الله ضرغامی رئیس سابق سازمان صداوسیما، علی مطهری نماینده سابق تهران در مجلس دهم، محمود احمدی‌نژاد رئیس دولت سابق و… به چشم نمی‌خورد. خبر اسامی تأییدصلاحیت‌شدگان، دوشنبه‌شب قبل از آنکه وزارت کشور تحویل نامه شورای نگهبان را اطلاع‌رسانی کند، ابتدا از سوی خبرگزاری فارس منتشر و حوالی عصر روز گذشته از سوی ستاد انتخابات کشور اعلام شد. بر اساس اطلاعات ستاد انتخابات کشور، اسامی افراد تأییدصلاحیت‌شده از سوی شورای نگهبان به این شرح است:

- آقای سعید جلیلی- فرزند محمدحسن- کد نامزد ۲۲
- آقای محسن رضایی‌میرقاند- فرزند نجف- کد نامزد ۴۴
- آقای سیدابراهیم رئیس‌الساداتی مشهور به رئیسی- فرزند سیدحاجی- کد نامزد ۳۳
- آقای علیرضا زاکانی- فرزند حسین- کد نامزد ۵۵
- آقای سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌شامی- فرزند سیدحسن- کد نامزد ۶۶
- آقای محسن مهرعلیزاده- فرزند رحیم- کد نامزد ۷۷
- آقای عبدالناصر همتی- فرزند احمدعلی- کد نامزد ۸۸

جالب آنکه خبرگزاری فارس، روز گذشته میزان مشارکت مردم در انتخابات و همچنین درصد آرای ابراهیم رئیسی را نیز اعلام کرد. فارس در توئیتر خود نوشت: «بر اساس نتایج نظرسنجی یک مرکز معتبر تا تاریخ سوم خرداد، میزان مشارکت مردم در انتخابات ۵۳ درصد است» و «از میان افرادی که گفته‌اند قطعا در انتخابات شرکت می‌کنند، ۷۲٫۵ درصد گفته‌اند که ابراهیم رئیسی رأی می‌دهند. البته نامی از مرکزی که این نظرسنجی را انجام داده، برده نشده است.

**علی لاریجانی: عزمی را‌سخ داشتم**

با اعلام رسمی نام تأییدصلاحیت‌شده‌ها، واکنش‌ها به آن آغاز شد. برخی از نامزدهای رده‌شده بیانیه دادند و برخی سکوت پیشه کردند. علی لاریجانی، رئیس پیشین مجلس، بعد از ردصلاحیت در بیانیه‌ای خطاب به مردم نوشت: «در این دوره از انتخابات، بر حسب وظیفه اسلامی، ملی و انقلابی و بر اساس تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر حضور حداکتری در انتخابات و توصیه مراجع عظام تقلید و برخی صاحب‌نظران دانشگاهی و اقتشار مختلف مردم، لازم دیدم برای خدمتگزاری به ملت، به صحنه انتخابات وارد شوم. با حمایت شما عزیزان به‌خصوص نخبگان جامعه، برای رفع مشکلات پیش‌روی ملت، عزمی را‌سخ داشتم؛ اما حال آنکه روند انتخابات این‌گونه رقم زده شد، بنده

## سیاست

شورای نگهبان اسامی نامزدهای تأیید صلاحیت شده را اعلام کرد

# این هفت نفر



وظیفه خویش را در پیشگاه الهی و ملت عزیز انجام داده‌ام و راضی به رضای الهی هستم و از همه کسانی که در این مدت کوتاه، ایزاز لطف فرمودند، سپاسگزارم و امیدوارم برای اعتلای ایران اسلامی، در انتخابات حضور یابید.

**علی مطهری:در حیرتم**

علی مطهری، برادر همسر لاریجانی که خود نیز از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شده است، در تویتی به ردصلاحیت لاریجانی واکنش نشان داد و نوشت: «از ردصلاحیت خودم با وجود آنکه می‌دانم دلیل قانع‌کننده‌ای ندارد، می‌گذرم؛ اما از ردصلاحیت آقای لاریجانی که همیشه گوش به فرمان نظام بوده و تجربه گران‌سنگی برای امروز نظام داشت، در حیرتم! استاد به مصوبه شورای عالی امنیت ملی به اقامت یا تحصیل اقوام درجه یک مقامات عالی در کشورهای دیگر پذیرفته نیست؛ زیرا این شورا حق قانون‌گذاری ندارد. قانون‌گذار فقط مجلس است.» شایعه شده دلیل عدم تأیید صلاحیت علی لاریجانی به دلیل حضور و اقامت دخترش در آمریکا بوده است.
باین حال حسین مطهری دراین‌باره توئیت کرد: «دخترعمه بنده خانم دکتر فاطمه لاریجانی فارغ‌التحصیل پزشکی دانشگاه تهران برای دوره تخصص همراه با همسرش به آمریکا رفته و نه تابعیت دارد نه اقامت. برای یک انتخابات، دین و شرافت خودمان را نفروشم.»
باین‌حال، مهدی فضائلی، معاون اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار آیت‌الله خامنه‌ای، در واکنش به عدم تأیید صلاحیت علی لاریجانی در تویتی نوشت: «ا‌ا شائله از این آزمون سرلند بیرون یایی.»

**رایزنی ابراهیم رئیسی**

بعد از اعلام رسمی اسامی تأییدصلاحیت‌شدگان و نبود نام برخی چهره‌های سرشناس، سیدابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه که خود نامزد انتخابات نیز هست، در تویتی از رایزنی برای تأیید صلاحیت کاندیداهای دیگر خبر داد و نوشت: «از دیروز عصر که از نتایج تعیین صلاحیت‌ها مطلع شدم، شاید شماها و خود آقایان هم خبر نداشته باشید، من تماس‌هایی گرفتم و در حال

نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو نیز در صحن مجلس به دفاع از احمدی‌نژاد که صلاحیتش مانند انتخابات تأیید نشده است، پرداخت و فضا را متشنج کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، احمد علی‌رضاییگی که موقع ثبت‌نام احمدی‌نژاد در وزارت کشور در کنار او بود،

در نطق خود در مجلس گفته احراز صلاحیت او موجب حضور حداکتری مردم در انتخابات می‌شود. او همچنین دخالت مقام معظم رهبری برای احراز صلاحیت‌ها را خواستار شد و عنایت ایشان را باطل‌السحر یک نقشه شوم خواند؛ سخنانی که باعث شد جو پارلمان کمی متشنج شود.

**انتقاد به عدم تأییدصلاحیت‌ها**

علی جنتی، فرزند آیت‌الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، به اسامی کاندیداهای تأییدصلاحیت‌شد واکشش نشان داد. او در اینستاگرام خود عکسی از سخنگوی شورای نگهبان منتشر کرد و نوشت: «سرانجام پس از ۱۰ روز بحث و مناقشه شورای نگهبان نامزدهای مورد نظر خود را برای ریاست‌جمهوری اعلام کرد؛ یک ضرب‌المثل فارسی می‌گوید «کوه زایید، موش زایید!». بدهیی است با این تعداد کاندیدای پوششی از هم‌اکنون نتیجه انتخابات روشن است و آنچه در این میان با مشارکت اقلیت قربانی می‌شود، جمهوریت نظام خواهد بود». مهدی نصیری، روزنامه نگار و مدیرمسئول سابق روزنامه کیهان، با انتقاد به عدم تأییدصلاحیت‌ها، در تویتی نوشت: اگر ورود آیت‌الله رئیسی به انتخابات را حاصل یک سناریو برای بی‌اعتبارکردن او در افکار عمومی بدانیم، این سناریو با این مدل مهندسی شورای نگهبان هم‌انکب به بار نشسته است. خداحافظ ابراهیم!

محمد مهاجرى، فعال رسانه‌ای اصولگرا نیز در تویتی نوشت: «از دیشب که لیست ۷نفر کاندیداهای مورد قبول شورای نگهبان بیرون آمد، بچه‌های نظام و انقلاب، بیچاره شده‌اند در برابر سوالات فراوانی که حتی برای خودی‌ها ایجاد شده. آقای کدخدا! دو صفحه توضیح برایمان بفرستید تا در برابر اعتراضات منطقی در کل نمایم ماصولگراها». سخنگوی حزب اعتماد ملی نیز در گفت‌وگو با اعتمادآنلاین گفت: «چران مافات مشارکت پایین در انتخابات و خسارتی که به بار می‌آورد، هزینه‌های زیادی می‌طلبد. انتخابات کم‌رای اما برای جریان تندرو که به تحریکات افراطی اصرار و عادت دارد، بسیار مناسب است تا بتواند نهاد ریاست‌جمهوری را در اختیار بگیرد و به همین دلیل، این گروه همواره از حضور پرشور مردم پای صندوق رأی ناخشنود بوده‌اند.»

اسماعیل گرامی‌مقدم ادامه داد: «در مناسبات میان شورای نگهبان با لایه‌های متنوع حاکمیت، من نوعی نمی‌توانم قضاوت دقیقی داشته باشم، اما اینجا یک دوگانگی روشن است؛ یعنی رهبری تأکید بر مشارکت بالا دارند و سخنگوی شورای نگهبان مشارکت پایین را اشکال را ایراد نمی‌داند؛ آن‌هم در شرایطی که کشور به مشارکت بالا احتیاج مبرمی دارد. در واقع آقای کدخدایی و شورای نگهبان به کاهش مشارکت مشروعیت می‌دهند که این فضا منتهی‌المراسم و تعجب دارد. همین کارهاست که

باعث می‌شود شورای نگهبان خودش را زیر سؤال ببرد. در واقع اگر مشارکت در انتخابات ۱۴۰۰ پایین بیاید، یکی از متهمان و سبببان اصلی شورای نگهبان خواهد بود. رویکرد شورای نگهبان مردم را بی‌اعتماد می‌کند.»

## سخنگوی قوه قضائیه: بر خورد قضائی با قاضی صادر کننده حکم فیلترینگ اینستاگرام

استقبال شایسته‌ای از سند انجام دادند. جای نگرانی نیست. به این سند باور و اعتقاد داریم و ساختار اجرای آن را فراهم کرده‌ایم و اقدامات لازم برای پایش آن فراهم شده است و این سند قابل ارتقا در قوه قضائیه است. تا امروز از برنامه زمان‌بندی جلو هستیم.

اسماعیلی در پاسخ به سوالی درباره ضرورت ورود نخبگان به موضوع قتل‌های طرفه‌ای و خانوادگی و اینکه دستوراتعملی پیش‌بینی شود، گفت: ما قتل را بدترین جنایت می‌دانیم و فرقی نمی‌کنند که این قتل خانوادگی، طایفه‌ای یا بیگانه باشد. درهرحال کشتن انسان جنایتی بزرگ است و مرتکبان آن باید مجازات مسیر شوند و اجرای مجازات هم باید بازدارنده باشد. اما این جنایت بزرگ نیازمند آسیب‌شناسی و بررسی از منظر جرم‌شناختی است. همکاران ما در معاونت پیشگیری از وقوع جرم با آسیب‌شناسی دقیق در پرونده‌های جنایی و به‌ویژه قتل‌ها در زمینه ارتکاب آن و مباشرت قتل و… مطالعات دقیقی انجام می‌دهند و از جماع علمی تقاضا کردیم که مطالعات شناختی خود را ارائه دهند و قطعا فرهنگ‌سازی عمومی توسط جوامع نخبگان و ریش‌سفیدان و بزرگان قبایل می‌تواند در کاهش جرائم نقش مؤثری داشته باشد. وی در باره قتل بابک خرم‌دین گفت: کشتن عمل جنایت‌آمیزی است و فرقی نمی‌کند فرزندکشی باشد یا مادرکشی و پدرکشی. باید با فرهنگ مناسب از این جنایت جلوگیری کنیم. در این قیسه با اصلاح قوانین و مقررات و با تشدید مجازات این قتل‌ها و در جنبه عمومی جرم و در مواردی که اولیای دم از حق خود گذشت می‌کنند و جنبه عمومی وجود دارد، باید مجازات مناسب لحاظ شود و موضوع در مجلس است و قوه قضائیه با تشدید جنبه عمومی جرم موافق و اقداماتی درحال انجام است. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره اظهاراتی درباره دراختیارنگذاشتن بابک زنجانی به وزارت اطلاعات گفت: وزارت اطلاعات ضابط قوه قضائیه است و همکاری ما با وزارت اطلاعات شایسته است و در این پرونده همکاری خوبی داشته‌ایم و دسترسی‌های کافی برای وزارت اطلاعات وجود داشت و بخشی از گزارش خود را در سال ۱۳۹۵ به اطلاع مردم رساندند و مستندات موجود در پرونده و نظرات کارشناسان وزارت اطلاعات تبادل همکاری را نشان می‌دهد.

روزنه

اسحاق جهانگیری:

### به خداپناه می‌برم

● **ایستا**: اسحاق جهانگیری در بیانیه‌ای اعلام کرد که به خدا پناه می‌برم و عدم احراز صلاحیت بسیاری از شایستگان را تهدیدی جدی برای مشارکت همگانی و رقابت عادلانه گرایش‌ها و جریان‌های سیاسی به‌ویژه اصلاح‌گرایان می‌دانم. متن بیانیه اسحاق جهانگیری به شرح زیر است: هم‌وطن عزیز، با اعلام اسامی نامزدهای نهایی انتخابات ریاست‌جمهوری ازسوی شورای نگهبان، «عدم احراز صلاحیت» این‌جانب نیز مشخص شد. به طور طبیعی مسئولیت این تصمیم و مبانی و معیارهای حقوقی و قانونی و نیز آثار سیاسی و اجتماعی مرتب بر آن متوجه شورا است؛ اما بار بزرگ مسئولیت در پیشگاه خداوند و تعهد در برابر شما هم‌وطنان عزیز را از دوش من برداشت. من به قصد گشایش در زندگی مردم، توسعه ایران و آغاز مرحله نوبنی از اصلاحات وارد عرصه انتخابات شدم. به رغم میل و مصلحت شخصی، با توکل به خداوند بزرگ از قبول مسئولیت شانه خالی نکردم و آبرو و تجربه‌ام را که متعلق به مردم است، تقدیم ملت کردم. من به درخواست شخصیت‌های دلسوز اصلاح‌طلب، تشخیص «جنبه اصلاحات ایران» و اصرار بسیاری از جوانان و فعالان سیاسی و مدنی که دغدغه امروز و فردای ایران را دارند، با آگاهی از تنگناها و شرایط دشوار پیش‌رو برای دورکردن خطر مشارکت پایین و دفاع از صندوق رأی و حق مردم را پیشبرد دموکراسی و عدالت همه‌جانبه قدم در این راه نهادم. رأی و حقی که پایه جمهوریت نظام است و امام بزرگوار و رهبر معظم انقلاب همواره بر آن تأکید داشته‌اند، به خدا پناه می‌برم و عدم احراز صلاحیت بسیاری از شایستگان را تهدیدی جدی برای مشارکت همگانی و رقابت عادلانه گرایش‌ها و جریان‌های سیاسی به‌ویژه اصلاح‌گرایان می‌دانم و امیدوارم که جمهوریت نظام، مشارکت مؤثر مردم در تعیین سرنوشت خود، منافع ملی و آینده ایران فدای مصالح آتی سیاسی نشود. اکنون تکلیف از من ساقط است و پایان فعالیت‌های انتخاباتی خود را اعلام می‌کنم و از اقسشار مختلف مردم و نخبگان و فعالان سیاسی و آشنا به مسائل کشور به‌ویژه از همفکران و جوانان و شخصیت‌های دلسوز و احزاب و تشکل‌های سیاسی و صنفی که در این روزها برای کاستن از رنج مردم و کمک به ترسیم آینده‌ای بهتر و امیدبخش برای ایران در همه جای کشور مشتاقانه و دلسوزانه به میان آمدند و به این جنبه اعتماد و ایزاز لطف داشته‌اند، کمال تشکر و قدردانی را دارم و عموم شهروندان را به مشارکت در انتخابات دعوت می‌کنم.

### علی ربیعی:مشارکت حداقلی به نفع هیچ‌کس نیست

● **شرق**: علی ربیعی درباره توئیست محمد مهاجرى در موضوع نامه حسن روحانی به مقام معظم رهبری پیرامون رد صلاحیت‌های کاندیدابها توسط شورای نگهبان اظهار کرد: معمولاً آقای رئیس‌جمهور، در موارد مهم نامه‌نگاری می‌کنند؛ من می‌پرسم و دقیق اطلاع‌رسانی می‌کنم. علی ربیعی در نشست خبری این هفته خود با اشاره به انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: این روزها بحث‌های انتخابات ریاست‌جمهوری مطرح است. دولت نه‌هفت به‌عنوان یک وظیفه بلکه به‌عنوان یک درک از وضعیت ایران و نیازمندی‌های فردای ایرانیان در جهان پراشوب امروز، معتقد است مشارکت حداکتری در این دوره بیش از هر زمان دیگری، کارکردهای متعدد برای ایران و ایرانیان خواهد داشت. او ادامه داد: مشارکت حداقلی به نفع هیچ‌کس نیست و اولین زیان‌کننده در نتیجه مشارکت حداقلی، مردم هستند و هیچ گروه سیاسی برنده مشارکت حداقلی نخواهد بود. ربیعی در پاسخ به سوالی درباره تمدید یک‌ماهه توافق بین ایران و آژانس و اینکه دلایل این فرصت یک‌ماهه چیست، گفت: بعد از بررسی‌ها و ارزیابی‌ای از روند مذاکرات، شورای عالی امنیت ملی پس از اخذ مشورت در سطوح عالی نظام نتیجه گرفت که مذاکرات مسیر رو به پیشرفتی را طی می‌کند و به منظور نشان دادن حسن نیت و جدیت طرف ایرانی، با تمدید یک‌ماهه توافق میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای موافقت کرد. او اظهار کرد: این اقدام سازنده ما پیام روشنی مبنی‌بر مصمم‌بودن جمهوری اسلامی ایران در به نتیجه رساندن هرچه سریع‌تر مذاکرات به دیگر طرف‌های ۴+۱ و همین‌طور آمریکا و آژانس است. این نظر ما تنها پاسخ مناسب و شایسته به این حسن نیت، تسریع مذاکرات و خاتمه‌دادن فوری به تحریم‌های یک‌جانبه و بازگشت همه طرف‌ها به برجام و عمل به تعهدات مطابق قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ملل متحد است. سخنگوی دولت یادآور شد که این فرصت محدود است و دولت ایران طبق رهنمودهای مقام معظم رهبری بنا ندارد که فراسیاهی‌شدن مذاکرات را تحمل کند.

### قالیباف تنها گزینه ریاست مجلس

● **تسنیم**: رئیس‌ فعلی مجلس تنها گزینه فراکسیون برای ریاست قوه مقننه برای اجلاسیه سال دوم پارلمان شد. جلسه فراکسیون جنبه نیروهای انقلاب برای تهیه لیست این فراکسیون برای انتخابات هیئت‌رئیسه اجلاسیه سال دوم مجلس یازدهم در محل صحن علنی پارلمان آغاز شده است. در این جلسه محمدباقر قالیباف، رئیس فعلی مجلس، به‌عنوان تنها گزینه این فراکسیون برای پست ریاست مجلس انتخاب شد.